
 

 

Comune di Sant’Agata li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

           

 

 

Ufficio del Sindaco 

 

PROVVEDIMENTO N.  38   DEL 23/05/2024 

 

Oggetto: Nomina dei tre componenti del nucleo di valutazione del Comune di Sant’Agata Li Battiati 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il 

monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, 

efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il Nucleo di Valutazione 

verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani triennali per la 

prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione 

strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi 

connessi all’anticorruzione e alla trasparenza; 

Dato Atto che il Nucleo di Valutazione verifica i contenuti della Relazione di cui al comma 14 in rapporto agli 

obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, a tal fine, l’Organismo medesimo può 

chiedere al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le informazioni e i documenti 

necessari per lo svolgimento del controllo e può effettuare audizioni di dipendenti. L’organismo medesimo 

riferisce all’Autorità nazionale anticorruzione sullo stato di attuazione delle misure di prevenzione della 

corruzione di trasparenza; 

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di organizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 



 

 

Visto l’art.45 comma 1 dello Statuto comunale con cui è stato istituito il servizio di controllo interno o Nucleo 

di valutazione, con il compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, la 

realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

Visto il vigente regolamento per la pesatura delle posizioni organizzative e per la performance, Delibera di 

G.M. n. 109/19; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, artt. 29 e 30;  

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 2 /24, provvedimento R.G. n. 272 del 13 marzo 2024, avente 

ad oggetto “Ammissione candidature per la nomina dei tre componenti del Nucleo di Valutazione del Comune 

di Sant’Agata Li Battiati”; 

Vista la cessazione per naturale scadenza del Nucleo di valutazione in precedenza incaricato; 

Considerato quanto previsto dal regolamento per il funzionamento del nucleo di valutazione, ed in particolare 

dall’art. 29 comma 3 secondo cui il Nucleo dura in carica tre anni e può essere rinnovato una sola volta; 

Dato atto, dunque, che non sussiste alcuna preclusione alla conferma  nella carica per una sola volta; 

Dato atto delle norme relative alla parità di genere; 

Viste tutte le candidature idonee pervenute; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina dei tre componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Sant’Agata Li Battiati per gli adempimenti di legge e per quelli legati alla funzione di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza; 

Precisato che la costituzione del Nucleo di Valutazione comporta un diretto e fiduciario rapporto con i 

componenti; 

Dato atto che il compenso è quello previsto dal vigente regolamento e dall’art. 3 dell’Avviso approvato con 

determinazione del Segretario Generale n. 1/24  - RG 149/24;                                                                                                  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in ipotesi di conflitto di 

interessi rispetto al presente provvedimento; 

Visto il TUEL D. L.vo 267/00; 

Visto il decreto legislativo 150/09;  

Visto lo Statuto comunale;  

Viste le normative vigenti; 

 Tutto ciò premesso, visto e considerato 



 

 

DETERMINA 

 

1. Richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Procedere alla nomina dei tre componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Sant’Agata Li 

Battiati nelle persone di: 

- Dott. Seminara Salvatore, nato a Catania il 23.05 1963;  

- Dott. Fortuna Angelo, nato a Siracusa il 20.7.1964  

- Dott.ssa Lo Iacono Pezzino Rosetta, nata a Capizzi (ME) il 30.01.1972; 

3. La nomina ha durata triennale, come da regolamento degli uffici e dei servizi. 

4. Il compenso è quello fissato nel regolamento degli uffici e dei servizi 

5. Demandare alla Responsabile Settore I Affari generali l’adozione di ogni atto idoneo a dare attuazione 

alla presente determinazione, nonché alle comunicazioni dovute per legge ai soggetti interessati e 

l’assunzione di tutta la documentazione necessaria comprensiva delle dichiarazioni dovute per 

assumere l’incarico oltre che la pubblicazione alla Trasparenza; 

6. Demandare al Responsabile I settore l’assunzione dell’impegno di spesa e al Settore II l’apposizione 

del visto contabile sul presente atto. 

7. Che il presente atto venga notificato in copia ai professionisti sopra individuati, al Segretario Generale 

ed ai capi settore tutti oltre che alle OO.SS ed alla RSU. 

 

 

                                                                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                                                    Dott. Marco Nunzio Rubino 

 

 

 

 

 



      
                                Città Metropolitana di Catania 

    Comune di Sant'Agata Li Battiati 
 

PARERE 
PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 38  DEL 23/05/2024 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE  

 
 
                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

    


		2024-05-23T10:37:57+0000
	MARCO NUNZIO GAETANO RUBINO


		2024-05-24T06:43:13+0000
	Giuseppe Testa




